4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28 сентября 2022 г.
	№ 559-П

О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 25.09.2015 № 480-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области         от 25.09.2015 № 480-П «Об утверждении Порядка предоставления временного проживания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующие изменения:
1) заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о порядке предоставления
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, завершившим пребывание в организациях для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, возможности
временного проживания в таких организациях»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, завершившим пребывание в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возможности временного проживания в таких организациях.»;

3) Порядок предоставления временного проживания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, изложить
в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Ульяновской области

от 25 сентября 2015 г. № 480-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся            без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, завершившим пребывание            в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возможности временного проживания в таких организациях
1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, завершившим пребывание в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – выпускники), возможности временного проживания
в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в ведении исполнительных органов Ульяновской области                                       (далее – организации).
2. Действие настоящего Положения распространяется на выпускников,  не достигших возраста 23 лет, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3. Организация, включённая в перечень, указанный в пункте 4 настоящего Положения, при условии соблюдения требований, установленных настоящим Положением, предоставляет выпускникам возможность временно бесплатно проживать и питаться в организации преимущественно на период до их трудоустройства или поступления на обучение в профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, а также приезжающим в организации в каникулярное время, выходные и праздничные дни в случае их обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования и проживания в общежитии до обеспечения их жилым помещением в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также пользоваться услугами, предусмотренными для указанных лиц, если организация предоставляет такие услуги, но не дольше чем до дня достижения выпускником возраста 23 лет, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4. Перечень организаций, в которых выпускникам предоставляется  возможность временного проживания, утверждается исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим полномочия в сфере опеки                             и попечительства (далее – уполномоченный орган).

5. В штатном расписании каждой организации, предоставляющей выпускникам возможность временного проживания, должно быть не менее одной должности педагога-психолога, одной должности социального педагога, одной должности воспитателя и одной должности юрисконсульта.

6. Координацию деятельности организаций, предоставляющих выпускникам возможность временного проживания, и контроль за временным проживанием выпускников в организациях осуществляет уполномоченный орган.

7. Основанием для предоставления выпускнику возможности временного проживания в организации является договор о временном проживании
в организации (далее – договор), форма которого утверждается уполномоченным органом.

8. Для заключения договора выпускник, если иное не установлено абзацем седьмым настоящего пункта, должен представить в организацию, включённую в перечень, указанный в пункте 4 настоящего Положения,                    самостоятельно непосредственно при её посещении:

заявление о предоставлении ему возможности временного проживания
в организации, составленное по форме, установленной уполномоченным органом;

документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Российской Федерации личность выпускника;

документы, подтверждающие утрату выпускником попечения родителей или единственного родителя либо отсутствие у него такого попечения;

медицинскую документацию, содержащую результаты последнего флюорографического обследования выпускника;

медицинскую документацию, содержащую результаты последнего медицинского обследования выпускника, подтверждающие отсутствие               у него психических заболеваний в стадии обострения, психических заболеваний в форме наркомании и (или) хронического алкоголизма, а также  карантинных инфекционных заболеваний, кожно-венерических заболеваний, онкологических заболеваний и активных форм туберкулёза.

В случае если документы, предусмотренные абзацами четвёртым – шестым настоящего пункта, или содержащиеся в них сведения находятся
в распоряжении организации или уполномоченного органа, такие документы выпускником не представляются.

9. Не позднее 5 календарных дней со дня поступления в организацию документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, организация рассматривает их и принимает решение о предоставлении выпускнику возможности временного проживания в организации либо об отказе                           в предоставлении выпускнику возможности временного проживания                            в организации, которое оформляется приказом (распоряжением) организации.

В случае принятия организацией решения о предоставлении выпускнику возможности временного проживания в организации между организацией
и выпускником не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения заключается договор.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении выпускнику возможности временного проживания в организации являются:

достижение выпускником возраста 23 лет, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

представление выпускником документов, которые он в соответствии                 с пунктом 8 настоящего Положения должен представить самостоятельно,                   не в полном объёме и (или) обнаружение организацией в этих документах недостоверных сведений.

Организация направляет выпускнику уведомление об отказе
в предоставлении ему возможности временного проживания в организации, содержащее в том числе сведения об обстоятельствах, послуживших основанием для принятия такого решения, в течение 3 календарных дней
со дня принятия такого решения.

10. Численность выпускников, временно проживающих в одной организации, не должна превышать 5 человек.

11. Выпускникам, временно проживающим в организации, предоставляется питание в соответствии с нормами, утверждёнными нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области.

12. Выпускник, временно проживающий в организации, обязан соблюдать правила внутреннего распорядка и правила проживания                     в организации.

13. Временное проживание выпускника в организации прекращается        по достижении им возраста 23 лет, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, а также в иных случаях, определённых договором.

______________».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя

Правительства области

М.Е.Алексеева
2709ан1